



Seguros BBVA Bancomer S.A. de C.V. Grupo Financiero BBVA Bancomer
Estado de Resultados del 1 de Enero al 31 de Diciembre del 2019

Primas			
Emitidas		47,054,362,595.98	
(-) Cedidas		192,710,556.81	
De Retención		46,861,652,039.17	
(-) Incremento Neto de la Reserva de Riesgos en Curso y de Fianzas en Vigor		23,557,925,150.82	
Primas de Retención Devengadas			23,303,726,888.35
(-) Costo Neto de Adquisición		2,787,080,850.09	
Comisiones a Agentes	0.00		
Compensaciones Adicionales a Agentes	0.00		
Comisiones por Reaseguro y Reafianzamiento Tomado	0.00		
(-) Comisiones por Reaseguro Cedido	-7,408,789.59		
Cobertura de Exceso de Pérdida	181,898,281.29		
Otros	2,612,591,358.39		
(-) Costo Neto de Siniestralidad, Reclamaciones y Otras Obligaciones Pendientes de Cumplir		19,938,696,856.17	
Siniestralidad y Otras Obligaciones Pendientes de Cumplir	19,963,037,253.91		
(-) Siniestralidad Recuperada del Reaseguro No Proporcional	-24,340,397.74		
Reclamaciones	0.00		
Utilidad (Pérdida) Técnica			577,949,182.09
(-) Incremento Neto de Otras Reservas Técnicas		826,371,709.19	
Reservas para Riesgos Catastróficos	826,371,709.19		
Reserva para Seguros Especializados	0.00		
Reservas de Contingencia	0.00		
Otras Reservas	0.00		
Resultados de Operaciones Análogas y Conexas		0.00	
Utilidad (Pérdida) Bruta			-248,422,527.10
(-) Gastos de Operación Netos		453,074,851.60	
Gastos Administrativos y Operativos	390,474,249.11		
Remuneraciones y Prestaciones al Personal	923,329.80		
Depreciaciones y Amortizaciones	61,677,272.69		
Utilidad (Pérdida) de la Operación			-701,497,378.70
Resultado Integral de Financiamiento		7,631,289,759.78	
De Inversiones	1,638,432,045.63		
Por Venta de Inversiones	1,815,278,143.07		
Por Valuación de Inversiones	3,387,446,313.44		
Por Recargo sobre Primas	158,053,077.02		
Por Emisión de Instrumentos de Deuda	0.00		
Por Reaseguro Financiero	0.00		
Intereses por créditos	0.00		
(-) Castigos preventivos por importes recuperables de reaseguro	0.00		
(-) Castigos preventivos por riesgos crediticios	0.00		
Otros	780,530,366.58		
Resultado Cambiario	-148,450,185.96		
(-) Resultado por Posición Monetaria	0.00		
Participación en el Resultado de Inversiones Permanentes		1,003,213,116.64	
Utilidad (Pérdida) antes de Impuestos a la Utilidad			7,933,005,497.72
(-) Provisión para el pago del Impuesto a la Utilidad		2,071,835,591.00	
Utilidad (Pérdida) antes de Operaciones Discontinuas			5,861,169,906.72
Operaciones Discontinuas			0.00
Utilidad (Pérdida) del Ejercicio			5,861,169,906.72
Participación Controladora			
Participación No Controladora			

El presente estado de resultados se formuló de conformidad con las disposiciones en materia de contabilidad emitidas por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose reflejados todos los ingresos y egresos derivados de las operaciones efectuadas por la Institución y sus subsidiarias por el período arriba mencionado, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables.

El presente estado de resultados fue aprobado por el consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

DIRECTOR GENERAL

DIRECTORA DE FINANZAS

AUDITOR INTERNO

ING. LUIS MORALES ESPINOSA

LIC. ANA SILVIA AGUIRRE

LIC. ADOLFO ARCOS GONZALEZ